
               
ESTADO DA PARAÍBA 

PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 

Gabinete do Prefeito 

Rua Ministro José Américo de Almeida, 386, Centro CEP: 

58.690-000 – Fone: (83) 3477.1105/1042 CNPJ: 

08.738.916/0001-55 

 

 

DECRETO Nº 768 DE 20 DE AGOSTO DE 2025. 

 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO MEMBROS AO CONSELHO 

MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL, TURISMO, ESPORTE E 

LAZER E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

ERNANDES BARBOZA NÓBREGA, Prefeito Constitucional de Livramento, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais: 

 
 

CONSIDERANDO o ofício da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Esporte e Lazer, que informou os 

representantes da sociedade civil eleitos através de eleição, bem como os membros designados pelo Poder 

Público para comporem o Conselho Municipal de Política  Cultural, Turismo, Esporte e Lazer - CMPCTEL. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Política Cultural, Turismo, Esporte e Lazer- 

CMPCTEL para o mandato de dois anos, e dá outras providências.  

 

Art. 2º Ficam nomeados os seguintes membros titulares e suplentes para comporem o Conselho Municipal de 

Política Cultura, Turismo, Esporte e Lazer- CMPCTEL, representantes do Poder Público.  

I - Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer:  

a) Titular: Ubiratan Ramalho de Lima.  

b) Suplente: Antônio Etevaldo Leite dos Santos.  

II - Secretaria Municipal de Educação: 

a) Titular: Carla Paloma Brito Gomes de Farias  



b) Suplente: José Rodrigues de Lima Júnior 

 

III - Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural:  

a) Titular: Silvana Meira Sales Lopes 

b) Suplente: Gabriel Montenegro 

 

IV - Secretaria Municipal de Ação Social:  

a) Titular: José Guilherme de Assis Júnior 

b) Suplente: Maria do Socorro Silva Eduardo 

 

V - Secretaria Municipal de Saúde:  

a) Titular: Luzia Wilma Pereira do Nascimento  

b) Suplente: Leandro da Silva Pequeno 

 

Art. 3º Ficam nomeados os seguintes membros titulares e suplentes para comporem o Conselho Municipal de 

Política Cultural, Turismo, Esporte e Lazer- CMPCTEL, representantes da Sociedade Civil.  

I – Segmento de Artesanato e Artes Visuais:  

a) Titular: Edjane de Sousa Barbosa 

b) Suplente: Higo Sousa Araújo 

II – Segmento de Música:  

a) Titular: José Emerson Alves Correia 

b) Suplente: vago 

III – Segmento de Artes Cênicas:  

a) Titular: Bruno Rodrigues de Sales 

b) Suplente: vago 

 IV – Segmento de Cultura Popular:  

a) Titular: José Ferreira de Lima Neto 

b) Suplente: Emilane Laize da Silva 

V – Segmento de Turismo e Comércio:  

a) Titular: Cristiano Nunes de Sousa 



b) Suplente: vago 

VI – Segmento de Esporte e Lazer:  

a) Titular: José Roberto da Costa 

b) Suplente: Djanilson Sousa Brito 

 

Art. 4º. A participação no Conselho Municipal de Política Cultural, Turismo, Esporte e Lazer- CMPCTEL é 

considerada prestação de serviço público relevante e não será remunerada. 

 

Art. 5º Os respectivos Conselheiros serão imediatamente empossados.  

 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Prefeitura Municipal de Livramento, Estado da Paraíba, em 20 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

 
                                      Ernandes Barboza Nóbrega 

Prefeito Constitucional 


